Oggetto: variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 – Esercizio provvisorio annualità 2023 per inserimento risorse PNRR.
LA GIUNTA COMUNALE
Vista la legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata nella Gazzetta ufficiale -serie generale n. 303 - supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, che proroga al 30 Aprile 2023 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2023-2025;
Dato atto che questo Ente non ha ancore approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 e conseguentemente per effetto del provvedimento di cui sopra si trova ad agire in esercizio provvisorio;
Premesso altresì che con delibera del Consiglio Comunale n. 05 del 15.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
Rilevato che l'art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021 recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure" prevede: "Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 163 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118."
Vista la risposta del MEF ad apposito quesito inerente all’argomento (FAQ n. 48): “Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti (art. 15, comma 4-bis DL n. 77 del 2021)”;
Viste le comunicazioni di ammissione delle istanze di cui ai seguenti decreti:
• n. prot. 129 – 1/2022 PNRR del 09/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte a valere su “PNRR – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.3 – “ADOZIONE APP IO” – COMUNI – (SETTEMBRE 2022)” CUP D71F22003970006 Assegnazione € 2.430,00;

• n. prot.131 – 1/2022 PNRR del 09/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte a valere su “PNRR – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.5 – “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” –COMUNI– (SETTEMBRE 2022)”
CUP 71F22002970006 Assegnazione € 23.147,00;

• n. prot.135 – 1/2022 PNRR del 16/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte a valere su “PNRR – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.1 – “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” – COMUNI – (SETTEMBRE 2022)” CUP D71F22003440001 Assegnazione € 79.922,00;
• n. prot.85– 1/2022 PNRR del 25/07/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte a valere su “PNRR – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” – COMUNI - (LUGLIO 2022)” CUP D71C22001200006 Assegnazione € 47.427,00;

Rilevata l’opportunità di avviare nel breve gli interventi finanziati e la conseguente la necessità di apportare le relative variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, Annualità 2023;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;
Visto il prospetto allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Esercizio 2023 il quale fa parte integrante e sostanziale al presente atto;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato, quale parte integrante e sostanziale;
Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/201;
Visto il D.Lgs. n. 118/201;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
DELIBERA

1) di dare atto che le premesse si intendono integralmente richiamate;

2) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza, ai sensi dell’art.175, D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato alla presente deliberazione a formare parte integrante e sostanziale;
3) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e sostanziale;

4) di dare atto che la presente variazione sarà parte integrante del redigendo progetto di bilancio 2023-2025;

5)  di dare atto che sulla presente proposta viene richiesto il parere del Revisore dei Conti;

6)  di apportare le conseguenti variazioni, dettagliate nell’allegato prospetto, al Piano esecutivo di Gestione 2022-2024 Esercizio 2023 con assegnazione al servizio Affari generali;

7)  di dichiarare il conseguente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:




del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità tecnica.





- sulla regolarità contabile.

                IL SEGRETARIO COMUNALE




IL FUNZIONARIO RESPONSABILE










   DEL SERVIZIO FINANZIARIO

